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Johdanto

Tämä julkaisu perustuu amerikkalaisen psykiatriyhdistyksen julkaisuun Group 
for the Advancement of Psychiatry: Faith Communities and the Well-Being of lgbt 
Youth1 vuodelta 2020. 

 Suomen- ja ruotsinkielisen version, jossa on mukana myös suomalaista tutki-
mustietoa ja tietoa apua tarjoavista järjestöistä ja tahoista, on tehnyt Kirkkohalli-
tuksen ja Sateenkaariyhdistys Malkuksen kokoama työryhmä.

Julkaisu sisältää uusinta tietoa ja sen on tarkoitus edistää ymmärrystä sateen-
kaarinuorten hyvinvoinnista seurakunnissa. Haluamme kiittää The Group for the 
Advancement of Psychiatry järjestöä ja erityisesti Michael A. Norkoa ja Christo-
pher A. McIntoshia alkuperäisestä julkaisusta ja luvasta täydentää julkaisua pai-
kallisella tiedolla. 

Toivomme, että tämä julkaisu palvelee paitsi luterilaisia seurakuntia, myös muita 
uskonyhteisöjä ja niiden piirissä toimivia aikuisia ja kasvattajia. Tätä kirjoittaessa 
olemme ajatelleet myös seurakuntien luottamushenkilöitä, sekä nuorten vanhempia 
ja isovanhempia. Lasten ja nuorten tasapainoinen kasvu on yhteinen tehtävämme 
ja mahdollisuutemme. Lapsemme ja nuoremme ovat meille kaikille suurta lahjaa.
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Osa I 
Yleiskatsaus
TÄSSÄ OSASSA pAINOTAMME LÄÄKETIETEEN  
JA USKONNON YHTEISIÄ ARvOJA. ESITTELEMME 
AMERIKKALAISTA JA SUOMALAISTA TUTKIMUS-
TIETOA SATEENKAARINUORTEN HYvINvOINNISTA 
JA AvAAMME vÄHEMMISTÖSTRESSIN MERKITYSTÄ 
TUTKIMUSTULOSTEN TULKITSEMISELLE.
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Nuorten hyvinvointi uskonnon  
ja lääketieteen yhteisenä tavoitteena

Sekä uskonnolla että lääketieteellä on suuri merkitys sille, kuinka pidämme yhteis-
kunnassa huolta toisistamme ja itsestämme. Molemmat tukevat ihmistä sairauden 
puhjetessa, pyrkivät lievittämään kärsimystä ja epätoivoa ja kulkevat rinnalla elä-
män loppuun saakka. Ne tarjoavat toivoa, merkitystä ja tarkoitusta. Sekä uskonto 
että lääketiede pyrkivät ihmisen fyysisen, sosiaalisen, emotionaalisen ja henkisen 
hyvinvoinnin parantamiseen.2

Uskonnon ja lääketieteen tavat auttaa ja tukea ihmistä vaikeissa elämäntilanteissa 
ovat kehittyneet vuosisatojen saatossa.3 Vaikka ne nykymaailmassa saattavat vaikut-
taa toisistaan erillisiltä, on niillä myös paljon yhteistä. Lääketieteen rooli ihmisen 
henkisessä hyvinvoinnissa ja hengellisissä kysymyksissä, samoin kuin uskonnon ja 
hengellisyyden terveyttä edistävät vaikutukset ovat kiinnostaneet ihmisiä eneneväs-
ti viime vuosikymmeninä. Sekä uskonyhteisöillä että lääketieteellä on merkittävä 
rooli myös lähimmäisenrakkauden, oikeudenmukaisuuden, maapallosta ja kaikesta 
elollisesta huolehtimisen ja ihmiselämän arvokkuuden edistämisessä.

Sekä lääketiede että uskonto pyrkivät kulkemaan rinnalla ja huolehtimaan ih-
misestä koko elämän ajan, syntymästä kuolemaan. Meillä on siis koko elämämme 
ajan mahdollisuus pitää huolta hyvinvoinnistamme ja saada tukea sekä uskonnon 
että lääketieteen piiristä.

Maailmamme ja koko ihmiskunnan tulevaisuus on riippuvainen siitä, kuinka huo-
lehdimme nuoristamme, heidän hyvinvoinnistaan, jaksamisestaan ja kasvamisestaan, 
ja autamme heitä löytämään ja vakiinnuttamaan oman paikkansa yhteiskunnassa.

Seuraavassa käsittelemme haasteita, joiden aiemmin ajateltiin koskevan vain hy-
vin pientä osaa nuorista, mutta jotka nykytiedon valossa ovat läsnä huomattavasti 
aiemmin luultua yleisemmin nuorten ja heidän perheidensä elämässä.

Sateenkaarinuorten* kohtaamat monenlaiset mielenterveyteen 
ja hyvinvointiin liittyvät haasteet

YHDYSvALTALAISTA TILASTOTIETOA

Yhdysvaltain tautikeskuksen (Centers for Disease Control and Prevention) teke-
mässä yläaste- ja lukioikäisten kansallisissa tutkimuksissa havaittiin, että seksuaa-
livähemmistöihin kuuluvat nuoret 

• joutuvat kiusatuiksi ja tuntevat jatkuvaa surua tai toivottomuutta yli kaksi  
  kertaa todennäköisemmin kuin enemmistöön kuuluvat nuoret 

• harkitsevat tai suunnittelevat itsemurhaa yli kolme kertaa todennäköisemmin  
  kuin enemmistöön kuuluvat nuoret ja

• yrittävät itsemurhaa yli neljä kertaa todennäköisemmin kuin enemmistöön  
  kuuluvat nuoret.4

* nuoret, jotka ovat esim. lesboja, homoja, biseksuaaleja, intersukupuolisia, transsukupuolisia tai muunsukupuolisia
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CISSUKUpUOLINEN TAI CISIHMINEN ON HENKILÖ, JOKA IDENTIfIOITUU 
JA ON TYYTYvÄINEN SYNTYMÄSSÄ MÄÄRITELTYYN SUKUpUOLEENSA JA 
YLEENSÄ MYÖS ILMAISEE SUKUpUOLTAAN SEN MUKAISESTI. SUKUpUOLI-
IDENTITEETTI JA SUKUpUOLEN ILMAISU EIvÄT TARKOITA SAMAA ASIAA, 
JA MYÖS CISIHMISET vOIvAT ILMAISTA SUKUpUOLTAAN MONINAISIN 
TAvOIN. CIS-ETULIITE ON LATINAA JA TARKOITTAA TÄLLÄ TAI SAMALLA 
pUOLELLA OLEvAA. SE ON vASTAKOHTA SANALLE TRANS, ELI TUOLLA TAI 
TOISELLA pUOLELLA OLEvALLE TAI pUOLEN YLITTÄvÄLLE.8

Vuosina 2003–2017 itsemurhan seurauksena kuolleista 10–19-vuotiaista nuoris-
ta sateenkaarinuoret olivat joutuneet kiusatuiksi viisi kertaa todennäköisemmin 
kuin muut ikätoverinsa (20,7 % vrt. 4,4 %). Itsemurhan seurauksena kuolleista 
10–13-vuotiaista sateenkaarinuorista 67,7 % oli joutunut kiusatuiksi.5

Yhdysvalloissa seksuaalivähemmistöihin kuuluvien nuorten määrä itsemurhaa 
yrittäneiden nuorten joukossa on lisääntynyt viime vuosina lähes 40 prosenttiin.6

Transsukupuolisia nuoria koskevat yhdysvaltalaiset tiedot osoittavat, että heillä 
on itsemurha-ajatuksia 2–4 kertaa ja itsemurhayrityksiä 3–6 kertaa enemmän kuin 
cissukupuolisilla ikätovereillaan ja 2–3 kertaa suurempi riski joutua fyysisen tai sek-
suaalisen väkivallan kohteeksi kuin ikätovereillaan.7

SUOMALAISTA TILASTOTIETOA

Suomessa on vasta viime vuosina tehty tutkimusta sateenkaarinuorten hyvinvoin-
nista. Nuorisotutkimusseura on tutkinut sateenkaarinuorten hyvinvointia kyselyjen 
ja haastattelujen kautta vuodesta 2012 eteenpäin ja vuonna 2017 valtakunnallises-
sa Kouluterveyskyselyssä kysyttiin ensimmäistä kertaa toisen asteen opiskelijoilta 
seksuaalisesta suuntautumisesta ja sukupuolen kokemisesta. Tämän myötä meillä 
on nyt myös käytössä väestötason tietoa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 
kuuluvista nuorista.

Nuorisotutkimusseuran vuonna 2013 tekemän Hyvinvoiva sateenkaarinuori -tut-
kimuksen mukaan 72 prosenttia seksuaalivähemmistöihin kuuluvista nuorista ja 82 
prosenttia transnuorista oli kokenut koulukiusaamista. Transnuorten vastauksista il-
meni, etteivät he olleet saaneet kiusaamiseen apua, vaikka olivat sitä pyytäneet. Vas-
tanneiden nuorten keskuudessa erityisesti pojat raportoivat väkivallan kokemuksia 
(myös heterot) ja pojista 40 prosenttia ilmoittivat, että väkivallalla oli yhteys hei-
dän seksuaaliseen suuntautumiseen ja/tai sukupuolen ilmaisuun.9 Aineistossa ehkä 
kaikkein satuttavimmiksi kuvattiin tilanteet, joissa läheiset ystävät olivat kääntyneet 
nuorta vastaan tämän seksuaalisen suuntautumisen tai sukupuoli-identiteetin takia.10

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen syyskuussa 2017 julkistaman Kouluterveys-
kyselyn perustuvan raportin mukaan ahdistuneisuusoireilu oli seksuaalivähemmis-
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töihin kuuluvilla nuorilla moninkertaisesti yleisempää ja he olivat useammin il-
man läheisiä ystäviä kuin heteronuoret. Esimerkiksi ammatillisessa oppilaitoksessa 
opiskelevista seksuaalivähemmistöihin kuuluvista pojista 23 prosenttia ja lukiossa 
opiskelevista 18 prosenttia ilmoitti, ettei hänellä ole ystävää, jonka kanssa keskus-
tella luottamuksellisesti omista asioista. Heteropojilla vastaavat osuudet olivat 7–9 
prosenttia.

Erityisesti pojilla oli heteronuoria yleisemmin kokemuksia kiusaamisesta, uh-
kailusta ja henkisestä ja fyysisestä väkivallasta niin koulussa kuin kotona. Seksuaa-
livähemmistöihin kuuluvat lukio/ammattiopisto-ikäiset nuoret kokivat voivansa 
olla oma itsensä ja saavansa apua ja tukea oppilaitoksellaan, mutta huolestuttavan 
moni ilmoitti kokeneensa keskusteluvaikeuksia vanhempiensa kanssa.11

Vuoden 2019 Kouluterveyskyselyn mukaan mielialaan liittyvät huolet ovat sa-
teenkaarinuorilla lähes kaksi kertaa muita nuoria yleisempiä. Kaksi kolmesta sa-
teenkaarinuoresta oli ollut huolissaan mielialastaan kyselyä edeltävän vuoden aikana 
ja ahdistuneisuus ja masennusoireilu olivat sateenkaarinuorilla lähes kolme kertaa 
muita nuoria yleisempiä. Eroja sateenkaarinuorten ja muiden nuorten välillä ha-
vaittiin lähes kaikilla tarkastelluilla osa-alueilla. Sateenkaarinuoret kokivat muita 
nuoria useammin tyytymättömyyttä elämäänsä ja olivat muita useammin yksinäi-
siä. Osallisuuden kokemukset olivat sekä sukupuoli- että seksuaalivähemmistöihin 
kuuluvilla nuorilla vähäisempiä kuin muilla nuorilla.12

Sateenkaarinuoret kokivat useita koulunkäyntiin liittyviä vaikeuksia. He kokivat 
muita nuoria huomattavasti harvemmin olevansa osa koulu- tai muuta yhteisöä, 
ja esimerkiksi yksinäisyyden kokemukset välitunneilla olivat sateenkaarinuorilla 
moninkertaisesti yleisempiä verrattuna muihin. Yli puolella sateenkaarinuorista 
oli vaikeuksia oppimistaidoissa ja poissaolot sekä koulu-uupumus olivat muita 
nuoria yleisempiä. Lisäksi sateenkaarinuoret kokivat kouluympäristön puutteel-
liseksi ja turvattomaksi useammin kuin muut nuoret (esim. wc-, pukeutumis- ja 
peseytymistilat).13

Tulosten perusteella väkivallan kokemukset olivat sateenkaarinuorilla merkittä-
vän yleisiä. Yli kaksi viidestä sateenkaarinuorista oli kokenut henkistä väkivaltaa 
vanhempien tai muiden huoltajien taholta. Kokemukset vanhempien tai huoltajien 
tekemästä fyysisestä väkivallasta olivat kaksi kertaa yleisempiä kuin muilla nuorilla. 
Lisäksi sateenkaarinuorista erityisesti sukupuolivähemmistöihin kuuluvat nuoret 
kertoivat kokeneensa koulukiusaamista ja fyysistä uhkaa muita nuoria useammin. 
Tuloksista käy myös ilmi, että sateenkaarinuoret jäävät muita nuoria useammin il-
man tarvitsemaansa apua ja tukea.14

 

Miksi sateenkaarinuorilla ja -aikuisilla on suurempi 
mielenterveysongelmien riski?

Menneisyydessä heteroudesta eroavat seksuaaliset suuntautumiset ja cissukupuo-
lisuudesta eroavat sukupuoli-identiteetit hahmotettiin mielenterveyden häiriöinä. 
Tieteellisen tiedon lisääntymisen myötä käsitys on muuttunut, ja homoseksuaalisuus 
on poistettu mielenterveyden diagnooseista jo lähemmäs 50 vuotta sitten. Ameri-
can Psychiatric Association poisti homoseksuaalisuuden mielenterveyshäiriöiden 
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luettelosta vuonna 197315 ja Suomessa se poistettiin 1981. Myös transsukupuolisuus 
tulee siirtymään pois mielenterveyden ja käyttäytymishäiriöiden luokasta seuraa-
van diagnoosijärjestelmän päivityksen (icd 11) yhteydessä.

Tutkimustiedon mukaan kenties tärkein sateenkaarinuorten hyvinvoinnin haas-
teita selittävistä tekijöistä on vähemmistöstressi.16 Vähemmistöstressillä tarkoitetaan 
sitä pitkäaikaista ylimääräistä henkistä kuormitusta, jota vähemmistöryhmään kuu-
luva henkilö saattaa kokea enemmistön ehdoilla toimivassa yhteiskunnassa eläessään. 
Vähemmistöstressiä voivat aiheuttaa fyysisen väkivallan ja epätasa-arvoisen lainsää-
dännön mahdollistaman syrjinnän lisäksi myös ympäröivän kulttuurin vääristymät 
tai kielteiset asenteet, vaikka ne eivät näyttäisi suoraan vahingoittavan henkilöä.17

Toisin sanoen vähemmistöstressi koostuu sellaisista stressitekijöistä ja tilanteista, 
jotka itsestään selvästi aiheuttavat stressiä, esim. syrjintä, väkivalta, ennakkoluulot, 
epätasa-arvoinen lainsäädäntö. Mutta se koostuu myös sellaisista stressitekijöistä, 
jotka muodostuvat, kun vähemmistöön kuuluva alkaa ennakoida ja pelätä syrjin-
täkokemuksia. Osa vähemmistöstressiä on myös henkilön itse itseensä kohdistama 
syrjintä (sisäistetty syrjintä). Vähemmistöstressi voi vaikuttaa myös ihmisiin, jotka 
eivät ole henkilökohtaisesti kokeneet syrjintää.18

Myös sateenkaarinuorten vanhemmat ja perheenjäsenet voivat kokea vähem-
mistöstressiä. He ovat saattaneet kokea syrjintää, heidän odotuksensa tulevaisuu-
desta voivat olla kielteisiä ja he voivat pyrkiä selviytymään keinoilla, jotka osoit-
tautuvat haitallisiksi.19

Vähemmistöstressi voi vaikuttaa perhedynamiikkaan ja lisätä jännitteitä perhees-
sä. Yksi vähemmistöstressin sosiaalinen seuraus voi olla luottamuksen heikentymi-
nen toisiin ja vetäytyminen muiden seurasta.20 Koko perhe voi vetäytyä muista tai 
perheenjäsenet voivat vetäytyä toisistaan.

Sateenkaarinuoria ja heidän läheisiään kuormittaa elää ja kasvaa yhteisössä, jossa 
homovastaisuuden ilmaiseminen on hyväksyttyä, jossa ei ole turvallista elää avoi-
mesti sukupuoltaan korjaavana henkilönä tai samaa sukupuolta olevana parina ja 
jossa on syrjiviä lakeja. Tällainen rasitus koettelee koko perheen henkistä ja fyy-
sistä terveyttä.

Mutta myös oikeuksien ja etuoikeuksien epääminen voivat aiheuttaa vähem-
mistöstressiä.

Esimerkiksi seuraavanlaiset tilanteet:

• Kun nuoret aikuiset eivät saa mennä naimisiin oman uskontokuntansa sisällä
• Kun nuoret eivät voi elää avoimesti uskonyhteisössään
• Kun perhe ei hyväksy nuoren samaa sukupuolta olevaa kumppania tai  

  toivota tätä tervetulleeksi

Esimerkiksi Yhdysvalloissa tehdyssä laajassa tutkimuksessa (Youth Risk Behavior 
School Survey) havaittiin, että sateenkaarinuorten itsemurhayritysten määrät oli-
vat suuremmat niissä osavaltiossa, joissa ei ollut tasa-arvoista avioliittolakia (ennen 
kuin samaa sukupuolta olevien henkilöiden avioliitto sallittiin kaikissa osavaltiois-
sa)[21]. Useimmat tutkimukseen osallistuneet nuoret olivat tutkimushetkellä liian 
nuoria mennäkseen naimisiin, mutta pelkkä tietoisuus siitä, ettei naimisiinmeno 
ollut mahdollista, vaikutti heidän mielenterveyteensä negatiivisesti. Niissä osaval-
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tioissa, joissa avioliittolaki muuttui tasa-arvoiseksi, nuorten itsemurhayritykset vä-
henivät merkittävästi (vuositasolla itsemurhayritysten vähentyminen tarkoitti noin 
130 000 vähemmän yritystä).22

Myös oman perheen torjuva asenne saa aikaan negatiivisia terveysvaikutuksia.
Amerikkalaisen Family Acceptance Project (fap) -projektissa kerätyt tiedot osoit-

tavat, että sateenkaari-identiteetin vuoksi perheidensä torjumiksi tulleilla nuorilla 
on suurempi riski kärsiä masennuksesta, itsetuhoisista ajatuksista ja käyttäytymi-
sestä, päihderiippuvuudesta ja riskialttiista seksuaalikäyttäytymisestä.

Sateenkaarinuorten ja heidän perheidensä kattavissa haastatteluissa fap havait-
si yli 100 erilaista käyttäytymismallia, joilla vanhemmat ja huoltajat reagoivat sa-
teenkaarilapsiinsa.23 Noin puolet näistä käyttäytymismalleista oli torjuvia ja puo-
let hyväksyviä. fap tutki, miten nämä käyttäytymistavat liittyvät nuorten aikuisten 
riskeihin ja hyvinvointiin. Kuten Adverse Childhood Experiences (aces) -tutkimuk-
sessa, myös fap-tutkimuksessa havaittiin, että mitä torjuvammin perhe suhtautui 
sateenkaarinuoriin, sitä suuremmalla todennäköisyydellä heillä oli hyvinvoinnin 
haasteita nuorina aikuisina. Sekä suomalainen että yhdysvaltalainen tutkimus osoit-
tavat, että mitä hyväksyvämpää suhtautumista he kokivat, sitä parempi oli heidän 
hyvinvointinsa, kuten itsetuntonsa ja yleinen terveydentilansa, ja sitä vähemmän 
heillä ilmeni itsetuhoista käyttäytymistä, ahdistusta ja masennusta.24

Perheen torjunnan aiheuttama riski on merkittävä. Amerikkalaisen tutkimuk-
sen perusteella sateenkaarinuoret, jotka kokevat voimakasta torjuntaa perheissään, 
yrittävät itsemurhaa yli kahdeksan kertaa todennäköisemmin (katso Kuva 1) ja 
kärsivät voimakkaasta masennuksesta kuusi kertaa todennäköisemmin (katso Ku-
va 2) kuin nuoret, jotka kokevat vain vähän tai ei lainkaan torjuntaa perheissään. 
Perheen torjuvan asenteen kokeneet sateenkaarinuoret myös todennäköisemmin 
luopuvat uskostaan ja uskonnon harjoittamisesta,25 ja ulkopuolisuuden tunne ja 
ahdistus voivat lisääntyä myös muilla elämän osa-alueilla.26

KUvA 1: ELINIKÄISET SATEENKAARINUORTEN ITSEMURHAYRITYKSET  
(KERRAN TAI USEAMMIN YRITETTY) pERHEISSÄ JOISSA KÄYTETÄÄN 
SATEENKAARILASTA TAI -NUORTA vAHINgOITTAvIA SUHTAUTUMISTApOJA

vähäinen
hyljeksintä

kohtalainen
hyljeksintä

voimakas
hyljeksintä
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KUvA 3: OSA NUORISTA, JOTKA USKOvAT vOIvANSA TULEvAISUUDESSA OLLA 
ONNELLISIA SATEENKAARIAIKUISIA

perheen hyväksynnän taso

Kuvien 1–3 lähde: Caitlin Ryan, Supportive Families, Healthy Children - Family Acceptance Project, 2009. Uusintapainos tekijän luvalla.

Sateenkaarinuorten hyvinvoinnille aiheutuu erittäin vakavia riskejä myös silloin, 
kun vanhemmat, terapeutit, sielunhoitajat ja uskonnollisen yhteisön jäsenet yrit-
tävät muuttaa nuoren seksuaalista suuntautumista tai sukupuoli-identiteettiä. Täl-
laiset yritykset ovat yhteydessä masennukseen, itsetuhoisiin ajatuksiin ja itsemur-
hayrityksiin sekä matalampaan koulutus- ja tulotasoon.

Nämä vaikutukset ovat suurimmat, kun vanhempien lisäksi uskonnollisen yh-
teisön jäsenet (erityisesti auktoriteetit) ja terapeutit yrittävät vaikuttaa seksuaalisen 
suuntautumisen muuttamiseen.27 Näistä syistä terveydenhuoltoalan ammattilaiset 
ovat kehottaneet lopettamaan nk. eheyttämisterapian harjoittamisen, ja virallisen 
lausunnon aiheesta ovat antaneet American Academy of Pediatrics (vuonna 1993)28, 
American Medical Association (vuonna 1996)29, American Psychiatric Association 

KUvA 2: SATEENKAARINUORTEN MASENNUS vOIMAKKAASTI TORJUvISSA  
TAI HYLJEKSIvISSÄ pERHEISSÄ

vähäinen
hyljeksintä

kohtalainen
hyljeksintä

voimakas
hyljeksintä

äärimmäisen hyväksyvä   92 %

erittäin hyväksyvä     77 %

jonkin verran hyväksyvä   59 %

ei lainkaan hyväksyvä    35 %
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(vuonna 1994)30, American Psychological Association (vuonna 1998 ja vuonna 2021 
myös sukupuoli-identiteetin muutosyrityksiin liittyen)31, ja National Association 
of Social Workers (vuonna 1992).32 

Suomen Psykiatriyhdistys on ottanut kantaa eheytysterapioita vastaan vuonna 2021.33
Suomessa eheyttämistoimintaa on kartoittanut Sateenkaariyhdistys Malkus ry:n 

Taakasta voimavaraksi -hanke (2018 -2021) kahden kyselyn kautta. Vuoden 2020 kyse-
lyyn vastasi 64 sukupuolen tai seksuaalisen suuntautumisen muuttamista yrittänyttä. 
Kyselyraportin mukaan yli puolet vastasi lopettaneensa yrittämisen koska oli saanut 
mielenterveysongelmia tai koska jo olemassa olevat mielenterveysongelmat pahenivat. 
Kysymykseen ”Jos kokemuksista on ollut haittaa, mikä on auttanut käsittelemään 
kokemusta?” vain kaksi vastasi ”Jokin uskonnollinen yhteisö”.34 Kyselyn anti ei kui-
tenkaan ole ensisijaisesti tilastotieteellinen. Arvokkainta ja hälyttävintä sen tuloksis-
sa ovat lukuisat henkilökohtaiset kuvaukset vuosikausia kestäneestä kärsimyksestä ja 
hyväntahtoisten auttajien usein tuhoisista vaikutuksista. 

Myöskään trans- ja muunsukupuolisten henkilöiden sukupuoliristiriitaa ei voi 
ratkaista psykoterapialla tai sielunhoitoterapialla, mutta nuorta voi tukea keholli-
sen ja sosiaalisen dysforian sietämisessä.

Selviytymiskeinoja dysforian käsittelemiselle voidaan vahvistaa esimerkiksi per-
heterapian kautta. Perheterapeutti voi yhdessä nuoren ja vanhempien kanssa kes-
kustella esimerkiksi siitä, voivatko vanhemmat tehdä dysforiakohtauksen aikana 
tai sen jälkeen jotain nuoren hyväksi. Nuorta voi helpottaa jo se, että vanhemmat 
ymmärtävät häntä paremmin ja ottavat dysforian vakavasti.36

DYSfORIA

SUKUpUOLIRISTIRIITA vIITTAA SIIHEN, ETTÄ IHMISEN SUKUpUOLI-
IDENTITEETTI, ELI vAKAA JA SELKEÄ KÄSITYS OMASTA SUKUpUOLESTA 
JA KUULUMISESTA JOHONKIN SUKUpUOLEEN, EI vASTAA HÄNEN 
SYNTYMÄSSÄ KEHON OMINAISUUKSIEN pERUSTEELLA MÄÄRITETTYÄ 
EIKÄ TOISTEN HÄNESSÄ NÄKEMÄÄ SUKUpUOLTA. SUKUpUOLIDYSfORIA 
vIITTAA SUKUpUOLIRISTIRIIDAN AIHEUTTAMAAN KOKONAISvALTAISEEN 
pAHAN OLON TUNTEESEEN, JOKA ERITELLÄÄN USEIN KEHODYSfORIAKSI 
JA SOSIAALISEKSI DYSfORIAKSI. 

KEHODYSfORIALLA TARKOITETAAN vIERAUDEN, AHDISTUKSEN JA 
INHON TUNTEITA, JOTKA KOHDISTUvAT KEHON SUKUpUOLITETTUIHIN 
pIIRTEISIIN. SOSIAALINEN DYSfORIA KUvAA SOSIAALISISSA TILANTEISSA 
ILMENEvÄÄ AHDISTUSTA JA pAHAN OLON TUNNETTA, JOKA LIITTYY 
vÄÄRINSUKUpUOLITTAMISEEN ELI SIIHEN, ETTEI TULE TILANTEISSA 
NÄHDYKSI OMANA ITSENÄÄN.35
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Osa II 
Uskonyhteisöjen  
auttamismahdollisuudet 
TÄSSÄ OSASSA pOHDIMME USKONYHTEISÖJEN ERILAISIA  
MAHDOLLISUUKSIA TUKEA SATEENKAARINUORTEN HYvINvOINTIA. 
ESITTELEMME Ev.LUT. KIRKON SATEENKAARINUORTEN HYvIN- 
vOINTIIN LIITTYvIÄ LINJAUKSIA NUORISOTYÖSSÄ, RIppIKOULU- 
TYÖSSÄ, pERHENEUvONNASSA JA SEURAKUNNAN MUUSSA  
TOIMINNASSA. KIRKKO HALUAA OLLA vAHvA TUKI pERHEILLE,  
JOSSA ON SATEENKAARILApSIA JA -NUORIA. TÄMÄN JÄLKEEN  
ESITTELEMME TUTKIMUKSEEN pERUSTUvIA SUOSITUKSIA SATEEN-
KAARILASTEN JA -NUORTEN vANHEMMILLE.  
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Joskus vanhempien on vaikea hyväksyä nuorensa sukupuolta tai seksuaalista suun-
tautumista uskonnollisen vakaumuksen takia. Tällöin olisi toivottavaa, että van-
hemmat etsivät tukea sateenkaariasioihin perehtyneestä perheneuvonnasta, diako-
niasta tai papilta (katso myös lista tukitahoista  sivuilla 22–23). 

Kun vanhemmat ja uskonyhteisöt ovat onnistuneet hyväksymään sateenkaari-
nuoret ja antamaan heille tukensa, se on vaikuttanut positiivisesti nuorten tervey-
teen ja suojannut heitä mm. itsemurhilta ja masennukselta. Hyväksyntä parantaa 
sateenkaarinuorten itsetuntoa ja auttaa heitä uskomaan, että he voivat elää on-
nellista elämää aikuisina (katso Kuva 3). Joskus vanhemmat saattavat painostaa 
lastaan salaamaan seksuaalisen suuntautumisensa tai sukupuoli-identiteettinsä, 
etenkin mikäli näitä ei hyväksytä perheen uskonyhteisössä. Usein tällaisen toi-
minnan takana on huoli lapsesta ja halu suojata häntä satutetuksi tulemiselta. On 
kuitenkin hyvä pyrkiä miettimään, suojataanko tällöin lasta vaiko vanhempia, ja 
evätäänkö nuorelta samalla mahdollisuuksia saada tarvitsemaansa tukea ja arvos-
tusta. Rakkauden osoittaminen sateenkaarinuorta kohtaan on kuitenkin mahdol-
lista ja tärkeää uskonyhteisön näkemyksistä huolimatta, ja silloinkin, kun nuoren 
seksuaalinen suuntautuminen tai sukupuoli-identiteetti aiheuttavat vanhemmissa 
epämukavuuden tunteita. Vanhempien rakkauden osoitukset tukevat sateenkaa-
rinuoren mielenterveyttä ja hyvinvointia, ja jo pieni muutos suhtautumisessa voi 
olla merkityksellinen. Perheet voivat tuntea olevansa ristiriitaisessa tilanteessa us-
konsa ja lapsensa seksuaalisen suuntautumisen välissä, mutta toivon ja paremman 
tulevaisuuden tarjoaminen lapselle ei edellytä valintaa näiden kahden välillä.37 Us-
konyhteisöistä voi olla myös apua.

Uskonyhteisöjen opinkäsityksiin liittyvien  
jännitteiden tiedostaminen

Eri uskonyhteisöissä opetetaan seksuaalisesta suuntautumisesta ja samaa sukupuol-
ta olevien avioliitoista eri tavoin. Viime vuosina joissakin uskonyhteisöissä nämä 
opetukset ovat muuttuneet, mikä on toisinaan aiheuttanut kiistoja ja ristiriitoja 
yhteisön sisällä. Mikään uskonyhteisö ei kuitenkaan halua tietoisesti vahingoit-
taa nuoria jäseniään tai tehdä yhteisön sisällä elämisestä mahdotonta tai hankalaa. 
Useimmiten kysymykset liittyvät siihen, mitä lähimmäisenrakkaus ja yhteisön hy-
vinvointi pohjimmiltaan tarkoittavat. Syntyy jännitteitä, kun syvään juurtuneet pe-
riaatteet törmäävät toisiinsa. Näin on käynyt vuosisatojen aikana monesti. Uskon-
yhteisöjen ei kuitenkaan tarvitse hylätä opinkäsityksiään pyrkiessään edistämään 
sateenkaarinuortensa hyvinvointia ja mielenterveyttä ja jäsentensä kykyä kohdata 
sateenkaari-ihmisiä.

Uskonyhteisöt voivat auttaa vanhempia, perheenjäseniä, ystäviä ja muita seura-
kuntalaisia suhtautumaan sateenkaarinuoriin toimivammilla ja myötätuntoisem-
milla tavoilla – ja säilyttämään samaan aikaan yhteyden uskoonsa.

Yhteiskunnassa esiintyy valitettavasti vielä harmittavan paljon vanhentunutta 
tietoa ja väärinymmärryksiä seksuaalisesta suuntautumisesta ja sukupuolen moni-
naisuudesta. Vanhentuneen tiedon ja väärinymmärrysten aiheuttamaa kärsimystä 
voidaan lievittää ja korjata jakamalla luotettavaa tietoa. Luotettavan tiedon jaka-



15

minen ja ymmärryksen lisääminen vähentävät sateenkaarinuorten riskejä mielen-
terveysongelmiin, parantavat heidän hyvinvointiaan ja tukevat myös niitä sateen-
kaarinuoria, joita oma perhe tai uskonyhteisö ei tue. 

Tiedon levittämisen lisäksi seurakuntien työntekijöiden ja vastuuhenkilöiden 
kannattaa hankkia lisää tietoa yhteiskunnallista yhdenvertaisuutta hankaloittavista 
normeista, seksuaalisen suuntautumisen ja sukupuolen moninaisuudesta, syrjinnän 
vaikutuksista (esim. vähemmistöstressistä) ja

turvallisemman tilan periaatteista. Seurakuntien yhdenvertaisuus- ja tasa-ar-
vosuunnitelmat tarjoavat oivallisen tilaisuuden miettiä uusimman tiedon valossa, 
minkälaisia askeleita seurakunnan olisi hyvä ottaa sateenkaarinuorten hyvinvoinnin 
edistämiseksi. Ehdotammekin, että tätä julkaisua luetaan osana seurakuntien yhden-
vertaisuussuunnitelmien ja tasa-arvosuunnitelmien edistämis- ja päivittämistyötä.

Olisi myös tärkeää, että kun seurakunta tekee tai arvioi yhdenvertaisuus- ja ta-
sa-arvosuunnitelmaa, mukaan työhön olisi kutsuttu sateenkaari-ihmisiä. Mielek-
kään ja toimenpiteiltään vaikuttavan suunnitelman tekemistä tukee se, että mukana 
valmistelussa on ihmisiä, joita suunnitelma henkilökohtaisesti koskettaa.

Sateenkaarinuorten ja monimuotoisten perheiden huomiointi 
Suomen ev.lut kirkossa

Luterilaisen kirkon ihmiskäsityksen mukaan jokainen ihminen on Jumalan luoma, 
ainutlaatuinen ja arvokas. Omana itsenään jokainen nuori on Jumalan silmäterä. 
Ihmisen arvo ei ole sukupuoleen tai seksuaalisuuteen sidottua tai niistä riippuvaa, 
vaan sama kaikilla: Jumala on luonut jokaisen ihmisen juuri omaksi ainutkertai-
seksi itsekseen. Jokaisessa ihmisessä Jumalan kuva ja kaltaisuus näyttäytyy yksilöl-
lisellä ja persoonallisella tavalla. Luomiskertomuksessa kerrotaan, miten Jumala 
lopuksi katsoi kaikkea luomaansa, ja kaikki oli hyvää (1. Moos. 1:31). Edistämällä 
tasa-arvoa sekä sateenkaari-ihmisten asemaa kirkko kunnioittaa Jumalan luomis-
työn moninaisuutta ja rikkautta.

Kirkko on liittynyt Luterilaisen Maailmanliiton (lml) linjaukseen sukupuolten 
välisestä oikeudenmukaisuudesta ja kunnioittamisesta. Linjauksessa oikeudenmu-
kaisuus ja vanhurskaus liittyvät oleellisesti yhteen; epäoikeudenmukaisuus ei ole 
Jumalan tahdon mukaista. Sukupuolten tasa-arvo tarkoittaa kirkossa jokaisen ih-
misen yhtäläisiä oikeuksia, tasavertaisia mahdollisuuksia ja syrjimättömyyttä. Ta-
sa-arvotyössä sukupuolinäkökulma otetaan huomioon kaikessa toiminnassa.38 

Seurakuntien nuorisotyötä ohjaava Isoja ihmeitä - Isostoiminnan linjaus vuodel-
ta 2016 toteaa, että seurakunnan tulee olla yhteisö, johon nuori voi tulla luottaen 
siihen, että häntä kunnioitetaan, rakastetaan ja suojellaan sellaisena kuin hän on. 
Nuoren ei tarvitse piilottaa elämäntilannettaan, asemaansa tai esimerkiksi seksu-
aalista suuntautumistaan.39

Piispainkokouksen hyväksymä ja rippikoulua ohjaava Suuri ihme – Rippikoulu-
suunnitelma 2017 puhuu sukupuolisensitiivisyydestä eli herkkyydestä sukupuolen 
erilaisille merkityksille. Rippikoulussa toinen ihminen tulee kohdata omana itse-
nään, ei stereotyyppisena sukupuolensa edustajana. Suunnitelman mukaan rippi-
koulun tulee olla nuorille turvallista kaikilla tasoilla. Se  merkitsee yksilön ja hänen 
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rajojensa kunnioittamista kaikilla inhimillisillä tasoilla: fyysisellä, henkisellä, hen-
gellisellä, emotionaalisella, seksuaalisella ja sosiaalisella tasolla. Rippikouluryhmän 
tulisi olla turvallinen yhteisö, jossa nuori saa olla luottaen siihen, että häntä kun-
nioitetaan, rakastetaan ja suojellaan juuri sellaisena kuin hän on.

Sukupuolisensitiivisyys on herkkyyttä tunnistaa ja ymmärtää sukupuolen moni-
naisuutta, erilaisia merkityksiä ja vaikutuksia. Sukupuolisensitiivisyydessä ei ole kyse 
sukupuolierojen häivyttämisestä, kieltämisestä tai pyrkimisestä sellaiseen neutrali-
teettiin, jossa sukupuolella ei olisi mitään merkitystä. Sukupuolisensitiivisyydessä 
ymmärretään ja huomioidaan sukupuolen moninaisuus ja tämä edellyttää asioiden, 
sanojen ja asenteiden tiedostamista.

Rippikoulussa ja kaikessa nuorisotyössä koskettamisen tapaan esimerkiksi leik-
kien yhteydessä tulee kiinnittää huomiota, kuten myös siihen, miten puhutaan ja 
mille nauretaan. Sanavalinnat voivat sulkea ihmisiä ulkopuolelle huomaamatta ja 
ilman erityistä kiusaamistarkoitusta. On tärkeää tietoisesti huomioida se, että nuo-
ret, heidän perheensä ja todellisuutensa ovat monenlaisia. Kirkossa ei haluta sulkea 
ketään ulkopuolisiksi.40

Sateenkaarinuorten turvallisuus rippikouluissa ei tällä hetkellä toteudu niin hy-
vin, kuin kirkon omat linjaukset edellyttävät. Nuorilta kerätyssä kansallisessa rip-
pikoulun itsearvoinnissa näkyy selkeä ero koetussa turvallisuudessa sekä rippikou-
luviihtyvyydessä nuorten välillä, jotka ilmoittivat sukupuolekseen ‘tyttö’ tai ‘poika’ 
sekä nuorten välillä, jotka ilmoittivat sukupuolekseen ‘muu’ tai ‘en halua kertoa’. 
Kuitenkin myös selkeästi suurin osa sateenkaarinuorista koki olonsa rippikoulussa 
hyväksi ja turvalliseksi. Seurakuntien tulisi kiinnittää aktiivisesti huomiota siihen, 
että sateenkaarinuoret voivat rippikoulussa kokea olonsa turvalliseksi sekä voivat 
kokea olevansa hyväksyttyjä omana itsenään. 

Kolmas merkittävä, seurakuntien toimintaa laajemminkin ohjaava asiakirja on 
vuonna 2019 julkaistu Turvallinen seurakunta. Siinä turvallisuus ymmärretään lei-
ri- ja retkitoimintaa laajempana kokonaisuutena, koskettaen kaikkia inhimillisen 
elämän alueita. Tavoitteena on, että jokainen ihminen kokisi tulevansa kohdatuk-
si ja hyväksytyksi omana itsenään. Käytännössä kysymys on omien ja toisten rajo-
jen kunnioittamisesta tekojen ja sanojen tasolla.41 Kokonaisvaltainen näkökulma 
muistuttaa siitä, että vähemmistöihin kuuluvat eivät ole toiminnan objekteja, joille 
suunnataan tiettyjä palveluita. Lapset, nuoret ja kaikenikäiset jäsenet muodostavat 
kirkon. He ovat kirkko, ja näin myös kirkko on heidän näköisensä.

Kirkon perheneuvonnan arvoina ovat usko, toivo ja rakkaus. Näiden pohjalta kir-
kon perheneuvonnassa tuetaan kaikenlaisia pareja ja perheitä näkemään itsensä ja 
toisensa arvokkaina ja hyväksyttyinä. Kirkon perheneuvonnan perustehtävänä on 
Kohtaaminen kantaa – Kirkon perheneuvonnan suunta vuoteen 2022 -asiakirjan mu-
kaisesti ihmisen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin vahvistaminen kohtaamalla ihmi-
set sielunhoidollisen ja terapeuttisen keskustelun avulla parisuhteen ja perheen eri 
vaiheissa sekä kriisitilanteissa.

Kirkon perheneuvonta on avointa kaikenlaisille ihmisille sukupuoleen ja suku-
puolen ilmaisuun, etniseen taustaan, uskontoon tai seksuaaliseen suuntautumiseen 
katsomatta. Perheneuvonnassa käy monenlaisia perheitä erilaisissa yksilön, parin 
ja perheen asioissa. Kirkon perheneuvojat ovat ylemmän korkeakoulututkinnon 

https://evl.fi/documents/1327140/38205846/Kohtaaminen+kantaa+-+Perheneuvonnan+suunta+vuoteen+2022.pdf/c23e4994-791f-4dae-cca6-18047100a0a9?t=1540538360000
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suorittaneita ja kolmevuotisen erityiskoulutuksen käyneitä. Perheneuvonnan eri-
tyiskoulutuksessa vahvistetaan sekä sielunhoidollista että terapeuttista osaamista. 
Yhdenvertaisuus sekä elämän monipuolisuuden kohtaamiseen liittyvät taidot ovat 
ohjaavina periaatteina kaikissa koulutuksen osa-alueissa.42 

Perheneuvonnan eettiset lähtökohdat korostavat sitä, kuinka kirkon perheneu-
vonnan työntekijä on tekemisissä ihmiselämän herkkyyden ja haavoittuvuuden 
kanssa ja voi toiminnallaan vaikuttaa merkittävästi yksilön ja perheen elämään. 
Perheneuvonnan työntekijän tulee olla syvästi tietoinen työhönsä liittyvästä eetti-
sestä vastuusta perheneuvontatyön ammattilaisena suhteessa asiakkaaseen, työyh-
teisöön ja kirkkoon työnantajana. Ammatillinen ja laadukas työskentely perustuu 
luotettavuuteen ja inhimilliseen vuorovaikutukseen. Perheneuvonnan työntekijä on 
sitoutunut valtion ja kirkon lainsäädännön edellyttämään vaitioloon sekä ilmoitus-
velvollisuuteen ja niiden noudattamiseen. Työntekijän tulee tietää riittävästi työtä 
ohjaavasta lainsäädännöstä ja informoida siitä tarvittaessa asiakasta.43 

Neuvoja perheille: vältettäviä ja hyödyllisiä suhtautumistapoja

Tutkimukset ovat osoittaneet, että tietyt suhtautumistavat voivat auttaa sateenkaa-
rinuoria, kun taas toiset selvästi näyttävät haittaavan heidän hyvinvointiaan.44 Hyö-
dyllisten suhtautumistapojen omaksuminen ei edellytä oman uskon hylkäämistä, 
eikä kyseessä ole kaikki tai ei mitään -tilanne. Pienikin muutos suhtautumisessa – 
vähän enemmän tukea ja vähän vähemmän torjuntaa – parantaa sateenkaarinuo-
ren henkistä hyvinvointia.45

Tutkimustulokset antavat selkeän suunnan perheille ja yhteisöille ja osoittavat, 
että niin perheillä kuin yhteisöilläkin on monia tapoja tukea sateenkaarinuorten 
hyvinvointia. Vaikka suhtautumistapojen muuttaminen on usein haastavaa kaikil-
la elämän alueilla, ajan myötä ja kun luottamus toinen toisiamme kohtaan kasvaa, 
pyrkimykset ja auttaminen muuttuu kaikille helpommaksi. Saadessaan perheeltään 
ja yhteisöltään enemmän tukea sateenkaarinuoret pysyvät todennäköisemmin us-
konyhteisönsä jäseninä. Sekä yhteisöllä että perheellä on merkittävä vaikutus sa-
teenkaarinuoren mahdollisuuksiin pysyä hyvinvoivana uskonyhteisön jäsenenä. 

SATEENKAARILApSESI HYvINvOINTIA TUKEvIA SUHTAUTUMISTApOJA JA TEKOJA

Lapsellesi voi olla erittäin vaikeaa puhua sinulle identiteetistään tai suuntautumi-
sestaan. On tärkeää tiedostaa nuoren haavoittuvuus tässä asiassa.46 Sukupuolen 
moninaisuuden osaamiskeskuksen johtava sosiaalityöntekijä avaa tätä hyvin, eri-
tyisesti transnuorten kohdalla:

Sukupuolinormeista erottuva voi ajatella, että ei halua olla hankala tai vaatia koh-
tuuttomia. Hän voi ymmärtää läheistensä näkökulmia rajoittaen omaa ilmaisu-
aan. Hän voi jättää kertomatta omia tärkeitä tarpeitaan ja tunteitaan aistiessaan, 
ettei niille välttämättä ole tilaa tai ymmärrystä. Tavallinen reaktio pitkäkestoiseen 
vähemmistöpaineeseen on myös tunteiden tukahduttaminen tai omien odotus-
ten madaltaminen ja liiallinen kiltteys. Perheessä tämä aiheuttaa luottamuspulaa.47
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Tutkimustulosten perusteella seuraavat suhtautumistavat ja teot paransivat sateen-
kaarinuorten hyvinvointia:

• Keskusteleminen lapsen kanssa hänen seksuaalisesta suuntautumisestaan  
  ja/tai sukupuoli-identiteetistään kuuntelemalla lapsen kokemusta ja  
  pyrkimällä ymmärtämään hänen maailmaansa.  

• Kiintymyksen ilmaiseminen siinä yhteydessä, kun lapsesi kertoo  
  seksuaalisesta suuntautumisestaan tai sukupuoli-identiteetistään.

• Lapsesi tukeminen siitä huolimatta, miten sinä koet hänen seksuaalisen  
  suuntautumisensa tai sukupuoli-identiteettinsä.

• Kunnioituksen vaatiminen muilta perheenjäseniltä sateenkaarilasta tai  
  -nuorta kohtaan.

• Pyrkimykset saada oma seurakunta tukemaan sateenkaarijäseniä.
• Usko siihen, että lapsellasi voi olla onnellinen tulevaisuus sateenkaari- 

  ihmisenä.

SATEENKAARINUORTEN AvOIMUUS pERHEESSÄ

HYvINvOIvA SATEENKAARINUORI -HANKKEESEEN vASTANNEISTA 
HUOMATTAvASTI SUUREMpI OSA KERTOI AINA ASIOISTAAN 
AvOIMESTI YSTÄvILLEEN ENNEMMIN KUIN pERHEILLEEN. 
vUODEN 2013 KYSELYSSÄ 15–19-vUOTIAISTA NUORISTA vAIN 
21 pROSENTTIA SUKUpUOLIvÄHEMMISTÖIHIN KUULUvISTA OLI 
AvOIMIA pERHEESSÄÄN SAMAAN AIKAAN KUIN 70 pROSENTTIA OLI 
AvOIMIA JOILLEKIN TAI KAIKILLE CIS-YSTÄvILLEEN. SAMANIKÄISTEN 
SEKSUAALIvÄHEMMISTÖIHIN KUULUvIEN vASTAAJIEN JOUKOSSA vAIN 
28 pROSENTTIA OLI AvOIMIA pERHEESSÄÄN, KUN TAAS 86 pROSENTTIA 
OLIvAT AvOIMIA YSTÄvILLEEN. 20-25 vUOTIAIDEN KESKUUDESSA 
AvOIMUUS NOUSI SEKÄ pERHEESSÄ ETTÄ YSTÄvÄpIIRISSÄ, MUTTA ERO 
AvOIMUUDESSA pERHEEN JA YSTÄvIEN KESKUUDESSA pYSYI KUITENKIN 
HUOMATTAvANA.48 

vOI TIETYSTI AJATELLA, ETTÄ AvOIMUUDEN pUUTE pERHEESSÄ 
LIITTYY IKÄÄN JA NUOREN ITSENÄISTYMISEEN. vUODEN 2019 
KOULUTERvEYSKYSELYN MUKAAN ERO MUIHIN NUORIIN ON KUITENKIN 
MERKITTÄvÄ. SUKUpUOLIvÄHEMMISTÖIHIN KUULUvISTA NUORISTA 
KESKUSTELUvAIKEUKSIA vANHEMpIEN KANSSA KOKI NOIN 15 
pROSENTTIA JA SEKSUAALIvÄHEMMISTÖIHIN KUULUvISTA NUORISTA 
13 pROSENTTIA, KUN vASTAAvA OSUUS MUILLA NUORILLA OLI vIISI 
pROSENTTIA.49
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On tärkeää huomioida, että lapsesi saattaa pelätä reaktiotasi ja rakkautesi 
menettämistä. Tässä joitakin ajatuksia siitä, miten voit tulla häntä vastaan:

• Jos sinun on vaikeaa hallita reaktiotasi lapsesi seksuaaliseen suuntautumiseen  
  tai sukupuoli-identiteettiin, sinun kannattaa keskustella asiasta jonkun  
  asiantuntijan kanssa (ks. lista tämän dokumentin lopussa). 

• Suhtaudu rehellisesti tunteisiisi ja omiin tarpeisiisi äläkä syyllistä itseäsi. 
• Varmista, että ilmaiset rakkautesi lastasi kohtaan niin sanoina kuin  

  tekoinakin. 
• Tehkää edelleen yhdessä asioita, joista pidätte ja jotka ovat ominaisia  

  perheellenne. Tähän voi kuulua uskonnollisiin tilaisuuksiin osallistuminen,  
  jos se tuntuu teistä molemmista rakentavalta kokemukselta. 

• Kuuntele avoimesti, kun lapsesi haluaa jutella. Sinun ei tarvitse osata vastata  
  kaikkiin kysymyksiin; riittää, että olet selvästi lapsesi tukena (sama koskee  
  kaikkia muitakin vanhemmuuden haasteita). 

• Näytä ystäville, perheenjäsenille, naapureille ja uskonyhteisön jäsenille  
  mallia tukemalla ja kunnioittamalla lastasi. 

• Käytä tätä julkaisua apuna keskustelun aloittamiseksi seurakunnassasi.  
  Hyödynnä yhteisöllisen elämän ominaispiirteitä ja ankkuroi puheesi  
  yhteisön yhteisvastuuseen jäsentensä hyvinvoinnista.

• On erittäin tärkeää välttää torjuvaa käyttäytymistä, koska se saattaa  
  vieraannuttaa lapsesi ja sillä voi olla kauaskantoisia ja pitkäkestoisia  
  seurauksia, joita voit myöhemmin katua (katso alla olevat esimerkit).

 
SATEENKAARILASTA JA -NUORTA vAHINgOITTAvIA SUHTAUTUMISTApOJA

Tutkimustulosten perusteella seuraavat suhtautumistavat ja teot heikensivät sateen-
kaarinuorten hyvinvointia:

• Fyysinen tai henkinen väkivalta: lapsesi ahdistelu tai kiusaaminen hänen  
  suuntautumisensa tai identiteettinsä vuoksi

• Sateenkaarinuoren ulossulkeminen perhetapahtumista ja perheen  
  toiminnasta

• Lapsesi syyllistäminen hänen joutuessaan väärin kohdelluksi tai syrjityksi  
  suuntautumisensa tai sukupuoli-identiteettinsä vuoksi

• Hengellinen väkivalta: Lapsesi uhkailu Jumalan rangaistuksella hänen  
  homoutensa tai sukupuoli-identiteettinsä vuoksi

• Lastasi syyllistävän häpeän ilmaiseminen 
• Lapsesi pakottaminen pitämään suuntautumisensa tai sukupuoli- 

  identiteettinsä salassa
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Osa III 
Yhteisen asian äärellä
TÄSSÄ OSASSA KANNUSTAMME USKONYHTEISÖJÄ  
AvOIMEEN DIALOgIIN pAIKALLISTEN MIELENTERvEYS-  
JA MUIDEN TERvEYS- JA TUKIpALvELUJEN KANSSA 
SATEENKAARINUORTEN JA HEIDÄN HYvINvOINTINSA  
TUKEMISEKSI JA pARANTAMISEKSI. LISTAAMME  
MYÖS HYvÄKSI TODETTUJA NEUvOJA JA SUOMESSA  
TOIMIvIA TUKITAHOJA JA RESURSSEJA. 
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Vuoropuhelu

Vanhempien tai uskonyhteisöjen ei tarvitse olla sukupuolen ja seksuaalisuuden mo-
ninaisuuden asiantuntijoita voidakseen auttaa. Lasten ja nuorten kasvattamiseen 
ei pääsääntöisesti tarvita erityisosaamista, myöskään sateenkaarinuorten kohdalla.

Kun uskonyhteisössä lähdetään liikkeelle siitä, että sateenkaarinuoren identiteet-
ti tai suuntautuminen on osa luonnollista, tervettä moninaisuutta, voidaan käydä 
vuoropuhelua, toivottaa kaikki tervetulleiksi ja ottaa kaikki mukaan. Tästä lähtö-
kohdasta on myös helpompi tukea perheitä ja yksilöitä sekä ylläpitää heidän suhdet-
taan uskoon. Näin perheitä ja uskonyhteisöjen jäseniä kannustetaan myös ilmaise-
maan tunteensa ja huolensa rehellisesti ja etsimään tarvittaessa lisää tietoa ja tukea.

Moninaisuuteen liittyvien ristiriidan tunteiden ei pitäisi lopettaa keskustelua, 
vaan aloittaa se. Tärkeintä on kuitenkin ristiriitojen yhteydessä ilmaista selkeästi, 
että yhteisön aikuiset jäsenet rakastavat ja kunnioittavat sateenkaarinuorta. Tämä 
saattaa joskus tuntua vaivaannuttavalta tai vaikealta, mutta uskonyhteisöissä yleensä 
tiedostetaan, että epämukavuus ja omien olettamusten uudelleenarviointi kuuluvat 
usein lähimmäisenrakkauteen. Näin herätetään sateenkaarinuoressa toiveikkuutta 
ja tuetaan hänen kasvuaan.

Kannustamme uskonyhteisöjä avoimeen dialogiin paikallisten mielenterveys- ja 
muiden terveys- ja tukipalvelujen kanssa sateenkaarinuorten ja heidän hyvinvoin-
tinsa tukemiseksi ja parantamiseksi. Toivomme myös avointa palautetta tästä jul-
kaisusta, etenkin parannus- ja kehitysehdotukset ovat tervetulleita. Toivoisimme 
myös tietoa hyödyllisiksi ja toimiviksi osoittautuneista, sateenkaarinuorten koh-
taamisen ja tukemisen käytänteistä. Toivomme avointa ja laajenevaa keskustelua 
ja tulevaisuutta, jossa kaikki nuoret kasvavat heidät hyväksyvissä ja heitä tukevissa 
perheissä ja uskonyhteisöissä.

Tämä julkaisu perustuu amerikkalaisen psykiatriyhdistyksen julkaisuun. Alkupe-
räisen julkaisun löydät täältä.

Suomenkielisen version, jossa on mukana myös suomalaista tutkimustietoa ja 
tietoa apua tarjoavista järjestöistä ja tahoista, on tehnyt:

• Kirkkohallituksen Kasvatus- ja perheasioiden yksikön johtaja  
  Jarmo Kokkonen ja asiantuntija Vilppu Huomo

• Sateenkaariyhdistys Malkuksen Taakasta voimavaraksi -hankkeen  
  koordinaattorit Peik Ingman ja Lumi Sammallahti

• Psykiatrian erikoislääkäri Teemu Kärnä
• Psykiatrian erikoislääkäri, psykoterapeutti ja teologian tohtori Peppi Sievers
• Espoon tuomiokirkkoseurakunnan diakoni, sateenkaariyhteyshenkilö  

  ja seksuaalineuvoja Anna Iivanainen 
• Psykologian tohtori Katarina Alanko 
• Psykologian tohtori ja auktorisoitu seksuaalineuvoja (SSS) Annika Gunst

https://ourgap.org/resources/Documents/GAP%20LGBT-Religion%20Project.pdf
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Sateenkaarinuorten (ja -lasten sekä -aikuisten) hyvinvointia 
edistäviä neuvoja ja tukitahoja   

Seuraavassa vielä muutama tapa, joiden kautta voit vaikuttaa sateenkaarinuorten 
hyvinvointiin omassa seurakunnassasi. Neuvoja ollaan sovellettu kirjasta Isä Mei-
dänkin: Sateenkaari-ihmisten kohtaama hengellinen väkivalta50 (Iivanainen 2021)

OLE MUKANA pURKAMASSA YHDENvERTAISUUTTA HANKALOITTAvIA  
TAI ESTÄvIÄ NORMEJA JA ENNAKKOLUULOJA

Tunnista ja puutu seurakunnan toiminnassa kohtaamiisi ennakkoluuloisiin asen-
teisiin tai väärän tiedon (tai väärällä tavalla käytetyn tiedon) levittämiseen. Louk-
kaavaan, syrjivään ja eriarvostavaan puheeseen puuttuminen on täysin mahdollista 
ilman, että siinä ohjataan ihmisten uskonnollista vakaumusta.  

 
HAE ITSELLESI, LÄHEISILLESI TAI SEURAKUNNALLE TUKEA AMMATTILAISILTA  

Tukea perheille ja vanhemmille:
• Perhesuhdekeskus: https://perhesuhdekeskus.fi/
• Setan ohjeita sateenkaarilasten ja -nuorten vanhemmille:  

  https://nuoret.seta.fi/vanhemmille/
• Sukupuolen moninaisuuden osaamiskeskus:  

  https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/
https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/sukupuoli/tietoa-transihmisten- 

  laheisille/vanhemmille/
• Translasten ja -nuorten perheet ry: https://www.transperheet.fi/
• Sateenkaariyhdistys Malkus ry: https://www.malkus.fi/
• Perheasiain neuvottelukeskukset: 
  https://evl.fi/apua-ja-tukea/ihmissuhteet/kirkon-perheneuvonta-auttaa- 

  maksutta

Väestöliiton tarjoamia palveluja ja tietoa:
• Poikien puhelin ja chat: https://www.vaestoliitto.fi/poikien-puhelin/
• https://www.vaestoliitto.fi/seksuaalisuus/
• https://www.vaestoliitto.fi/seksuaalisuus/seksuaalioikeudet/
• https://www.hyvakysymys.fi/kohderyhma/perheet/

Tietoa yhdenvertaisuudesta, tasa-arvosta ja syrjinnästä:
• Yhdenvertaisuusvaltuutettu:
  https://syrjinta.fi/yhdenvertaisuuden-edistaminen
• Tasa-arvovaltuutettu: 
  https://tasa-arvo.fi/tyopaikkojen-tasa-arvosuunnittelu
  https://tasa-arvo.fi/tasa-arvolaki-pahkinankuoressa
• Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvolautakunta: https://www.yvtltk.fi/fi/

https://perhesuhdekeskus.fi/
https://nuoret.seta.fi/vanhemmille/
https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/
https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/sukupuoli/tietoa-transihmisten-laheisille/vanhemmille/
https://sukupuolenosaamiskeskus.fi/sukupuoli/tietoa-transihmisten-laheisille/vanhemmille/
https://www.transperheet.fi/
https://www.malkus.fi/
https://evl.fi/apua-ja-tukea/ihmissuhteet/kirkon-perheneuvonta-auttaa-maksutta
https://evl.fi/apua-ja-tukea/ihmissuhteet/kirkon-perheneuvonta-auttaa-maksutta
https://www.vaestoliitto.fi/poikien-puhelin/
https://www.vaestoliitto.fi/seksuaalisuus/
https://www.vaestoliitto.fi/seksuaalisuus/seksuaalioikeudet/
https://www.hyvakysymys.fi/kohderyhma/perheet/
https://syrjinta.fi/yhdenvertaisuuden-edistaminen
https://tasa-arvo.fi/tyopaikkojen-tasa-arvosuunnittelu
https://tasa-arvo.fi/tasa-arvolaki-pahkinankuoressa
https://www.yvtltk.fi/fi/
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Sateenkaarivanhemmuus 
ja lapsiperheellistyminen

Läheisen seksuaalinen 
suuntautuminen

Sateenkaarevat 
pari- ja monisuhteet 
sekä erotilanteet

Oma seksuaalinen 
suuntautuminen

Oma tai läheisen 
intersukupuolisuus

Sukupuolen korjaaminen
ja hoitokäytännöt

Oma tai läheisen 
sukupuoli ja 
sukupuolen ilmaisu

Seksi ja seksuaalisuus

Tuki sukupuoli- ja/tai 
seksuaalivähemmistöihin 
kuuluville 
turvapaikanhakijoille ja 
pakolaistaustaisille

Neuvontaa puhelimitse 
ja verkkosivuilla sekä 
mahdollisuus tapaami-
seen työntekijän 
kanssa.
sinuiksi.fiTukea ja neuvontaa 

puhelimitse ja 
sähköpostilla sekä 
mahdollisuus 
tapaamiseen 
työntekijän kanssa.
sukupuolenosaamiskeskus.fi

Tukea ja neuvontaa 
puhelimitse ja 
sähköpostilla sekä 
mahdollisuus 
tapaamiseen 
työntekijän kanssa.
sukupuolenosaamiskeskus.fi

Tukea puhelimitse ja 
mahdollisuus tapaami-
seen työntekijän 
kanssa.
perhesuhdekeskus.fi

Neuvontaa puhelimitse 
ja mahdollisuus tapaa-
miseen työntekijän 
kanssa.
pride.fi 

Neuvontaa puhelimitse 
ja sähköpostilla.
sateenkaariperheet.fi

Neuvontaa puhelimitse 
ja sähköpostilla.
sateenkaariperheet.fi

Valtakunnalliset ja ammatilliset 
tuki- ja neuvontapalvelut 
sateenkaari-ihmisille 
ja heidän läheisilleen
Aihe, josta haluan keskustella:

Yhteistyössä

Tilanne 2019
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vERKOSTOIDU! 

Suomessa löytyy satoja kirkon työntekijöitä, joilla on kokemusta sateenkaarinuor-
ten hyvinvoinnin ja osallisuuden parantamisesta monella eri saralla: leirityössä, 
nuorisotyössä, perhetyössä, nuorten iltojen ja parisuhde-iltojen järjestämisessä jne.

JAA TIETOA!

Lisää luotettavaa tietoa seksuaalisuuden ja sukupuolen moninaisuudesta arjessa, 
työpaikallasi jne.

OSOITA AvOIMESTI TUKESI!

Sano ääneen ja osoita muutoin tukesi sateenkaarivähemmistöön kuuluvalle ystä-
välle, sukulaiselle, tuttavalle ja kollegalle.

KUNNIOITA ITSEMÄÄRÄÄMISOIKEUTTA!

Älä oleta ihmisten seksuaalista suuntautumista, sukupuolta tai suhdemuotoa. Kun-
nioita heidän oikeuttaan itse määritellä itsensä, vaikka heidän määritelmänsä eivät 
sovi yhteen omien näkemystesi kanssa.  

pOHDI OMIA ARvOJASI SUHTEESSA ERILAISUUTEEN, SEKSUAALISUUTEEN  
JA SUKUpUOLISUUTEEN!

Mihin arvosi pohjaavat ja miten ne heijastuvat elämässäsi ja työyhteisössäsi?

pIDÄ TIETOTAITOASI AJAN TASALLA!

Pidä yllä osaamistasi koko ajan kehittyvästä ymmärtämyksestä seksuaalisuuden ja 
sukupuolen moninaisuudesta ja ihmisten ja yhteisöjen hyvinvoinnista. Etsi ja eh-
dota sateenkaariaiheisiin ja yhdenvertaisuustyöhön perehtyneiden kouluttajien ve-
tämiä koulutuksia ja työpajoja itsellesi ja koko työyhteisöllesi.

TEE NÄKYvÄKSI YHTEISÖSI TURvALLISEMMAN TILAN pERIAATTEET!

Turvallisemman tilan periaatteita on kehitetty monessa eri yhteisössä. Niitä kannattaa 
miettiä oman yhteisön ja yhteisön jäsenten tarpeiden valossa. Miten yhteisön tilat 
voisi tuntua kaikille entistä turvallisempina? Miten varmistaa, ettei kukaan kohtaa 
epäasiallista käytöstä, syrjintää tai fyysistä tai henkistä väkivaltaa? Miten varmistaa, 
että mahdolliseen turvattomuuden kokemuksiin voidaan vaikuttaa? Periaatteita on 
hyvä pitää julkisesti esillä ja välillä päivittää.
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SATEENKAARIYHTEYSHENKILÖ

Yksi tapa edistää sateenkaari-ihmisten hyvinvointia seurakunnassa on kouluttamalla 
sateenkaariyhteyshenkilöitä. Ohjeita ja vinkkejä tähän löytyy täältä: 

www.voimavaraksi.fi/sateenkaariyhteyshenkilo/

HÄIRINTÄYHTEYSHENKILÖ

Jos kohtaat häirintää seurakunnassa, ole yhteydessä hiippakuntasi koulutettuun 
häirintäyhdyshenkilöön ja neuvottele jatkotoimenpiteistä. Hiippakuntien asian-
tuntijat löydät täältä:

https://evl.fi/plus/yhteiskunta-ja-kirkko/sosiaalietiikka/sukupuolisen-hai-
rinnan-torjuminen

http://www.voimavaraksi.fi/sateenkaariyhteyshenkilo/
https://evl.fi/plus/yhteiskunta-ja-kirkko/sosiaalietiikka/sukupuolisen-hairinnan-torjuminen
https://evl.fi/plus/yhteiskunta-ja-kirkko/sosiaalietiikka/sukupuolisen-hairinnan-torjuminen
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